= '
Govcr"lOdO

;. ~Á~ZE~ ~LEGRE

LEI Nº 1.429, DE 20 DE MARÇO OE 2024.

Concede subvenção social à Associação

Comunttária de Várzea Alegre· ACOMVA, e da

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL OE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, em pleno exercício do cargo e de acordo com o Art. 50 e Art. 69, Ili, da Ler

Orgânica do Município (LOM), faz saber que a Câmara Municipal de Várzea Alegre aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder à Associação

Comunitária de Várzea Alegre - ACOMVA (CNPJ: 41.343.591/0001-87), uma subvenção

social na importância total de R$ 57.665,67 (cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e
cinco reais e sessenta e sete centavos), em parcela única.

Art. 22 A subvenção concedida no artigo anterior será destinada para

proporcionar a inclusao produtiva de adolescentes e jovens no mundo de trabalho, por

meio da execução do Eixo Jovem Aprendiz do Projeto Movendo Cidadania

Parágrafo único. A subvenção sera concedida diante da apresentação de:

a) Plano de trabalho condizente com o objeto;

b) Estatuto social ou equivalente do ente;

c) Ata de posse do presidente;

d) Relação nominal do Cadastro de Pessoal Física (CPF) e endereço de todos os

membros do Conselho Diretor Fiscal do ente;

e) Outros dados solicitados pela administração municipal.

Art. 32 A subvenção social de que trata esta Lei, não tem caráter vitalício e poderá

a qualquer tempo ser suspensa, extinta ou anualmente reajustada, através de Decreto do

Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 42 A prestação de contas deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal,

acompanhada dos seguintes documentos:

a) Parecer do Conselho Fiscal da entidade, ou semelhante, sobre os valores

aplicados, oriundos da subvenção, assinados por no mínimo três membros.

Ruu IJep. Lwz O!ilc:ilio Ccwrt'1a. h:I - Centro - Cfl•· ti3.5./11-Cl<IO - l'árua Alegre/CI·

r~~~----~~~~-~-~-~---~~~-~~"~V~á~r~z~e~~º~ Alegre Terl"a do Amor F~ra-te•r•n•o•"·····

Govi::rnodc

VÁRZEA ALEGRE

b} Balancete demonstrativo da receita e de aplicações dos recursos oriundos da

subvenção, acompanhados pelas notas fiscais/recibos, devidamente preenchidos em nome

do ente.

c} Extrato da conta específica da subvenção.

Art. 52 As despesas decorrentes da presente Lei ocorrerão por conta da seguinte

dotação orçamentária, podendo ser suplementa se necessário:

----.
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Projeto Atividade FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 08.244.0131.2.075.0000

CMDCA

Natureza 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

Art. 62 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará,

em 20 de março de 2024.

0 ... 1 ~· -- ··-·
"O l'ltil ) •11' l ~ . 1

- ~l .l ' .;, : , . ·~ • .

. .-)_9_~f ·- .. 1ot • ~! . Q 2 -~
r -.•i...:~- -- - , . .,... ,
~.,,,.-.1111 r,• l '. "!· °'' . · .;,. ,,. .
.''11 lC>'t • - --
~-)~'!d?. .....

JOSE HELDER
MAXIMO DE

A."~ln.:srkJ e~ f•,. ma digtiul oor
ll''>f H"I ('!R MA~t'.IO CC
C>.!'V"1t~0~2"9U7S11JG

CARVALH0:222 '.oo ... ~wJ.n:a49,
~l'Ct

96875300

JOSÉ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Rtw Vep. l.uil O! tLl/io Cortl'Íll, 153 - Ct'ntro - Cl'f'; 1i3 5.10·000 \';irzea All'qre/CI'

"Vár7.ea Alegre Tcrrrt rln /\mor F~·~r,'l~t~c~.r~n~o~":::=~~~~~E~~iil~